SCHOOLIO.

427. Cum ideo corpus ad infinitos axes referri posse, respectu cu-
juslibet peculiaris habebit momentum inertiae, ex quo momentum in-
ertiae absolute definiti nequit: sicut ad determinatum axis referatur.
Interim tamen non tempore opere est, si ejusdem corporis momentum
inertiae successivæ respectu plurimæ actum investigari debeat, ut calcu-
lus de novo ex formulae $\frac{M \cdot dM}{r^2}$ evolvatur: sed taceo evenit, ut cum
momentum inertiae respectu unius axis invenerimus, ex eo facile inci-
minemus inertiae ejusdem corporis respectu infinitorum aliorum axium
colligere queamus. Nam autem contradictionis impossibilis locum habet,
quando axes fuerint paralleli, ita ut cognito momento inertiae pro una
axis, ex eo facile momentum inertiae pro quovis alio axe illi parallelo
allegari possit, id quod sequente problemate ostendamus.

P R O B L E M A. 35.

428. Dato corporis cuiusdam momento inertiae respectu axis OA, Fig. 45.
invenire ejusdem corporis momentum inertiae respectu aliis axis OB illi
paralleli.

SOLUTIO.

Sit $Oa = e$ distantia horum axium, in quorum piano accipiatur di-
rectrix OB ad OA normalis, et tercia OC ad utramque perpendiculari;
Conducatur.

Conferetur corporis, cuius tertia axis ω $= M$, elementum quodvis dM in Z , unde ad planum AOB denillo perpendiculari ZY et ex Y ducta ad OA normaliter YX , quae producta alteri axis ω occurrit in z : ponatur torque pro axe dato OA coordinatae $OX = x$; $XY = y$ et $YZ = z$. Quoniam igitur respectu hujus axis OA momentum inertiae datur, fit $\int (x+y+z) dM = Mkk$, critique $\int (yy+zz) dM = Mkk$. Nam pro novo axe ω , $cb \omega x = x$, $xY = c + y$ et $YZ = z$, erit momentum inertiae $\int ((c+y)^2 + zz) dM = \int cdM + \int yydM + \int (yy+zz) dM$. Cum integratur fit $\int (y^2 + zz) dM = Mkk$, et $\int cdM = Mc$, pro membro $\int yydM = z^2/2M$ conferetur centrum inertiae corporis, quod sit in I, unde ad planum axium demittatur perpendicularum IK, et ex K ad axes normalis KG , erique $\int zdM = M \cdot GK$. Hinc erit momentum inertiae respectu axis $\omega = Mkk + Mc^2 + 2Mc \cdot GK$, quod ob $Gf = c$, et $c^2 + z^2 = GK^2$, MK + M.c.K² - M.GK²,

sicut cogito momento inertiae respectu axis OA, quod est $= MK$, facile inventitur momentum inertiae respectu aliis cuiusque axis ω illi paralleli.

COROLL.

429. Si axis ω longius distat a centro inertiae I, quam axis OA, momentum inertiae respectu axis ω maior est, quam respectu axis OA.

COROLL.

430. Si infiniti axes inter se paralleli concepiantur, momentum inertiae est minimum respectu ejus axis, qui per ipsum centrum inertiae est minimum respectu ejus axis, qui per ipsum centrum inertiae ducuntur. Seilicet si centrum inertiae sit in G, atque OII tum inertiae est minimum respectu ejus axis, qui per ipsum centrum inertiae ducuntur. Cuius respectu momentum inertiae sicut $= Mkk$, et per id transiret, cuius respectu momentum inertiae sicut $= Mkk + M \cdot Gg^2$.

COROLL.

431. Si igitur detur momentum inertiae MK respectu cuiusvis axis per centrum inertiae corporis transversum, momentum inertiae respectu aliis eiusvis axis illi paralleli superat illud productio ex iuncta ei quadratum distantiae hujus axis a centro inertiae.

SCHOL.

432. Hinc investigatio momentorum inertiae pro quovis corpore refingitur tantum ad axes per ejus centrum inertiae ductos, quorum

respectu si exploratae fuerint momenta inertiae, inde pro aliis quibuscumque axis noncentra inertiae facile colliguntur. Atque hanc proprietatem centri inertiae, quod momenta inertiae respectu axis per id transversum sunt minima, inter omnia respectu aliorum axium parallelorum summa, omnino et memorabilis, cum etiam pro motu gyroscopio insigne hujus centri praefalliam declarat. Verum per centrum inertiae vellementer inter se discrepare possunt, neque patet, quod modo ex datis aliquibus relativa definiti queant. Interim tamen, quoque ea tam maximum detur, quam minimum necesse est, quac invictus omnia digna videuntur, ut diligenter suscipiantur. Sed quo ea facilius procedat, convenienter in genere momentum inertiae respectu axis cuiuscunque per centrum inertiae ducti calculo exprimi.

PROBLEMA. 26.

433. Si natura corporis exprimitur aequatione inter ternas coordinatas, invenire ejus momentum inertiae respectu axis cuiuscunque per centrum inertiae ducti.

SOLUTIO.

Si I centrum inertiae corporis, in quo simili concursum ternarum directricium IA, IB, IC inter se normaliter constitutur, quibus pro

elemento corporis quocunque dM $\frac{d\omega}{dM}$ iste coordinatae parallelae sint

$X = x$, $XY = y$, $YZ = z$, unde si quis directricium pro axe numeretur, ejus respectu momentum inertiae facile assignaretur. Verum ad

definendum sit respectu axis cuiuscunque IG, per quem planum ad AB normale duum hoc secet in recta IF, ac ponatur angulus AIF $= \theta$ et angulus FIG $= \phi$; quaevis ergo latus credit, ut punctum Z per

alias ternas coordinatas expressatur, quantum una sit in ipso axe IG summa modo hinc transitus fiat ad novas ternas coordinatas x' , y' , z' , quae coordinatae, quae sunt x' , y' , z' ,

I $X = x' = x \cos \theta + y \sin \theta$; $X'Y = y' = y \cos \theta - x \sin \theta$; et $YZ = z' = z$, unde valoribus substitutis habebitur

Y

$x'' = x' \cos \phi + y' \sin \phi$

;

$y'' = y' \cos \phi - x' \sin \phi$

;

$z'' = z'$

;

$\omega = y''$

Fig. 47.